(28.7) Onc ne puis-je approuver ceux qui, plongeant au flux,  
Préfèrent s'agiter en troubles superflus,  
Rencontrant chaque jour obstacle sur obstacle.  
Au sage d'endurer, non de chercher les tacles... 3860  
En évitant les chocs pour sa tranquillité ;  
S'affranchir de ces vices pour se disputer  
Contre autrui et les leurs... ne sert à pas grand-chose. 3863

[7] Dissentio ab his qui in fluctus medios eunt et tumultuosam probantes vitam cotidie cum difficultatibus rerum magno animo colluctantur. Sapiens feret ista, non eliget, et malet in pace esse quam in pugna; non multum prodest vitia sua proiecisse, si cum alienis rixandum est.

(28.8) « Ainsi, trente tyrans contre le mis en cause,  
Ensemble sur Socrate tinrent la pression » 3865  
Dis-tu « sans obtenir de lui rétractation ».

Qu'importe combien sont les dominants, les maîtres !  
Unique est l'esclavage, et si on l'envoie paître,  
On est libre, quand même aurait-on cent tyrans. 3869

[8] 'Triginta' inquit 'tyranni Socraten circumsteterunt nec potuerunt animum eius infringere.' Quid interest quot domini sint? servitus una est; hanc qui contempsit in quanta libet turba dominantium liber est.

\*\*\*

(28.9) Vient le temps de conclure en deux traits fulgurants 3870  
Qui, comme de coutume, oblitèrent le port.  
« Acquérir la conscience de ses propres torts  
Est le tout premier pas de la voie du salut ».  
Ce concept d'Épicure me semble absolu,  
Car si l'on ne sait pas que l'on fit une erreur, 3875  
Aimer se corriger reste une non-valeur ;  
Observe sur le coup quand ta faute est tramée,  
Pour que tu puisses mieux plus tard te réformer ! (14.12.29) 3878

[9] Tempus est desinere, sed si prius portorium solvero. 'Initium est salutis notitia peccati.' Egregie mihi hoc dixisse videtur Epicurus; nam qui peccare se nescit corrigi non vult; deprehendas te oportet antequam emendes.

(28.10) D'aucuns se glorifient de leur intempérance ;  
Estimes-tu celui réputant excellence 3880

Ou vertu ses travers... apte, ayant propension  
Favorable au recours contre ses convulsions ?

Prospecte ta conscience, dès que c'est possible,  
En assumant les rôles... toujours impassible :  
Accusateur, puis juge, intercesseur enfin, 3885  
Puis, parfois, punis-toi, s'il le faut, à la fin ! (14.12.29). 3886

[10] Quidam vitii gloriatur: tu existimas aliquid de remedio cogitare qui mala sua virtutum loco numerant? Ideo quantum potes te ipse coargue, inquire in te; accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, novissime deprecatoris; aliquando te offende. Vale.